



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

**ЗАКОН**

**Брянской области**

**О внесении изменений в Закон Брянской области  
«О выборах депутатов представительных органов  
муниципальных образований в Брянской области»**

Принят Брянской областной Думой 26 мая 2022 года

**Статья 1.** Внести в Закон Брянской области от 26 июня 2008 года № 54-З «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Брянской области» (в редакции законов Брянской области от 7 октября 2008 года № 80-З, от 11 ноября 2008 года № 92-З, от 9 июня 2009 года № 46-З, от 31 июля 2009 года № 54-З, от 3 июня 2011 года № 48-З, от 8 апреля 2013 года № 18-З, от 7 февраля 2014 года № 8-З, от 22 мая 2014 года № 38-З, от 5 марта 2015 года № 11-З, от 13 мая 2015 года № 39-З, от 28 декабря 2015 года № 138-З, от 27 мая 2016 года № 40-З, от 29 мая 2017 года № 31-З, от 5 июня 2018 года № 39-З, от 24 декабря 2018 года № 111-З, от 8 мая 2019 года № 44-З, от 29 мая 2020 года № 37-З, от 27 мая 2021 года № 47-З) следующие изменения:

1. Статью 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Под избирательной комиссией, организующей выборы (организующей выборы избирательной комиссией), в настоящем Законе понимается комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местный референдум соответствующего муниципального образования, руководящая деятельностью всех

избирательных комиссий по подготовке и проведению соответствующих выборов депутатов представительного органа муниципального образования.».

2. В статье 4:

1) пункт 5 после слова «гражданство» дополнить словом «(подданство)»;

2) в пункте 6:

а) подпункт «б» после слова «преступления,» дополнить словами «а также осужденные за совершение указанных преступлений, судимость которых снята или погашена, - до истечения пяти лет со дня снятия или погашения судимости,»;

б) в подпункте «б.1» после слов «частью первой статьи 127.2,» дополнить слова «частью второй статьи 133, частью первой статьи 134,», слова «частью первой статьи 258.1» заменить словами «частью первой.1 статьи 258.1», после слова «преступления,» дополнить словами «а также осужденные к лишению свободы за совершение указанных преступлений, судимость которых снята или погашена,»;

3) в пункте 6.1 слова «а.2» и» заменить словами «а.2», «б» и»;

4) дополнить пункт 6.4 следующего содержания:

«6.4. Не имеют права быть избранными депутатами представительного органа муниципального образования граждане Российской Федерации, причастные к деятельности общественного или религиозного объединения, иной организации, в отношении которых вступило в законную силу решение суда о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» либо Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» (далее - решение суда о ликвидации или запрете деятельности экстремистской или террористической организации).

Данное ограничение распространяется на лиц, являвшихся учредителем, членом коллегиального руководящего органа, руководителем, заместителем руководителя, руководителем регионального или другого структурного подразделения, заместителем руководителя регионального или другого структурного подразделения, участником, членом, работником экстремистской или террористической организации или иным лицом, причастным к деятельности экстремистской или террористической организации, в срок, начинающийся за три года до дня вступления в законную силу решения суда о ликвидации или запрете деятельности экстремистской или террористической организации - для учредителя, члена коллегиального руководящего органа, руководителя, заместителя руководителя, руководителя регионального или другого структурного подразделения, заместителя руководителя регионального или другого структурного подразделения, за один год до дня вступления в законную силу решения суда о ликвидации или запрете деятельности экстремистской или террористической организации - для участника, члена, работника экстремистской или террористической организации и иного лица, причастного к деятельности экстремистской или террористической организации, а также после вступления в законную силу указанного решения суда.

Положения настоящего пункта распространяются на участников, членов, работников экстремистской или террористической организации и иных лиц, в действиях которых вступившим в законную силу решением суда установлена причастность к деятельности экстремистской или террористической организации: непосредственная реализация целей и (или) форм деятельности (в том числе отдельных мероприятий), в связи с которыми соответствующая организация была признана экстремистской или террористической, и (или) выражение поддержки высказываниями, включая высказывания в сети «Интернет», либо иными действиями (предоставление денежных средств, имущественной, организационно-

методической, консультативной или иной помощи) тем целям и (или) формам деятельности (в том числе отдельным мероприятиям) соответствующей организации, в связи с которыми она была признана экстремистской или террористической.

Лица, являвшиеся учредителем, членом коллегиального руководящего органа, руководителем, заместителем руководителя, руководителем регионального или другого структурного подразделения, заместителем руководителя регионального или другого структурного подразделения экстремистской или террористической организации, не могут быть избраны депутатами представительного органа муниципального образования до истечения пяти лет со дня вступления в законную силу решения суда о ликвидации или запрете деятельности экстремистской или террористической организации.

Лица, являвшиеся участником, членом, работником экстремистской или террористической организации или иным лицом, причастным к деятельности экстремистской или террористической организации, не могут быть избраны депутатами представительного органа муниципального образования до истечения трех лет со дня вступления в законную силу решения суда о ликвидации или запрете деятельности экстремистской или террористической организации.».

3. В статье 5:

1) первое предложение пункта 3 изложить в редакции:

«Срок, на который избирается представительный орган муниципального образования, депутаты представительного органа муниципального образования, и срок полномочий указанного органа и депутатов устанавливаются уставом муниципального образования в соответствии с законом Брянской области, при этом устанавливаемый срок не может составлять менее двух и более пяти лет.»;

2) в пункте 7 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

3) в пункте 7.1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

4) в пункте 8 слова «избирательная комиссия муниципального образования не назначит» заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы, не назначит», слова «избирательная комиссия муниципального образования отсутствует» заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия отсутствует», слова «избирательная комиссия муниципального образования должны» заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия должны», слова «временную избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «временную избирательную комиссию», слова «временная избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «временная избирательная комиссия», слова «временной избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «временной избирательной комиссии».

4. В статье 5.1:

1) в пункте 1 слова «при наличии угрозы жизни и (или) здоровью избирателей» исключить;

2) в пункте 2:

а) в подпункте «а» слова «по мотивированному предложению избирательной комиссии муниципального образования» исключить;

б) в подпункте «б» слова «по мотивированному предложению Избирательной комиссии Брянской области» исключить;

в) в подпункте «в» слово «самостоятельно» исключить.

5. В статье 6:

1) в пункте 2 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая выборы,»;

2) в пункте 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

3) в пункте 8 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы,» в соответствующем падеже;

4) в пункте 9 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия» в соответствующем падеже.

6. В статье 8:

1) пункт 2 изложить в редакции:

«2. Избирательные участки образуются по согласованию с соответствующей территориальной избирательной комиссией главой местной администрации муниципального района, муниципального округа, городского округа из расчета не более чем три тысячи избирателей на каждом участке (за исключением случаев, установленных пунктом 2.4 статьи 19 Федерального закона). Перечень избирательных участков и их границы подлежат обязательному уточнению в порядке, предусмотренном для их образования, в случае нарушения пункта 3 настоящей статьи.»;

2) в пункте 2.1:

а) в подпункте «б» слова «(до 50 и менее)» заменить словами «(до 100 и менее) либо превышение (более 3000)»;

б) в подпункте «в» слово «максимальной» исключить;

в) в подпункте «г» слово «максимальной» и слова «до трех тысяч» исключить, дополнить слова «(а также в случае, предусмотренном пунктом 2.4 статьи 19 Федерального закона)»;

3) в пункте 2.2 второе предложение исключить;

4) в пункте 4 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «соответствующей территориальной избирательной комиссией»;

5) в абзаце втором пункта 6 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы,».

7. В статье 9:

1) в пункте 1 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «соответствующей территориальной избирательной комиссией»;

2) в абзаце первом пункта 2 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «соответствующей территориальной избирательной комиссией»;

3) в пункте 3 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «соответствующую территориальную избирательную комиссию»;

4) в пункте 6 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «соответствующую территориальную избирательную комиссию»;

5) в пункте 8 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «соответствующей территориальной избирательной комиссией»;

6) в пункте 10 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии», слова «соответственно избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «соответственно территориальной избирательной комиссии», слова «определяются избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «определяются организующей выборы избирательной комиссией»;

7) в пункте 11 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Соответствующая территориальная избирательная комиссия»;

8) дополнить пунктом 13.1 следующего содержания:

«13.1. Список избирателей может составляться, уточняться и использоваться в электронном виде в порядке и сроки, определенные Избирательной комиссией Брянской области с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

В случае составления, уточнения и использования списка избирателей в электронном виде его копия изготавливается путем распечатки списка избирателей на бумажном носителе непосредственно после окончания времени голосования (в последний день голосования) и заверяется подписями председателя, секретаря участковой избирательной комиссии и печатью участковой избирательной комиссии. Указанная копия равнозначна по своей юридической силе списку избирателей в электронном виде. Хранение указанной копии осуществляется в порядке, определяемом в соответствии с Федеральным законом в отношении хранения избирательной документации.».

8. В статье 10:

1) пункт 1 изложить в редакции:

«1. Подготовка и проведение выборов депутатов представительных органов муниципальных образований осуществляют территориальные избирательные комиссии, участковые избирательные комиссии, а при проведении выборов депутатов представительного органа муниципального образования по мажоритарной или смешанной избирательной системе также окружные избирательные комиссии.

Полномочия организующей выборы избирательной комиссии исполняет:



при проведении выборов депутатов представительного органа муниципального образования, на территории которого зарегистрировано менее ста тысяч избирателей, – соответствующая территориальная избирательная комиссия;

при проведении выборов депутатов представительного органа муниципального образования, на территории которого зарегистрировано не менее ста тысяч избирателей, – территориальная избирательная комиссия, определенная решением Избирательной комиссии Брянской области.»;

2) в пункте 15 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии», слова «в избирательную комиссию муниципального образования» исключить.

9. Статью 11 исключить.

10. В статье 12:

1) в пункте 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы,»;

2) в пункте 3:

а) в подпункте «и» слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

б) в подпункте «к» слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию».

11. Дополнить статьей 12.1 следующего содержания:

**«Статья 12.1. Порядок формирования и полномочия территориальной избирательной комиссии**

1. Общие условия, порядок формирования, статус и срок полномочий территориальной избирательной комиссии устанавливаются Федеральным

законом, Законом Брянской области от 11 апреля 2007 года № 52-3 «О территориальных избирательных комиссиях Брянской области».

2. Территориальная избирательная комиссия, исполняющая полномочия организующей выборы избирательной комиссии:

а) организует подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования;

б) осуществляет на территории муниципального образования контроль за соблюдением избирательных прав граждан Российской Федерации;

в) обеспечивает на территории муниципального образования реализацию мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов депутатов представительного органа муниципального образования, изданием необходимой печатной продукции;

г) определяет схему одномандатных избирательных округов по выборам депутатов представительного органа муниципального образования и представляет ее на утверждение в представительный орган муниципального образования, вносит представление по внесению изменений в описание границ одномандатных избирательных округов, а в случаях, предусмотренных пунктами 3 и 9 статьи 6 настоящего Закона, вносит изменение в описание границ одномандатных избирательных округов, утверждает схему одномандатных избирательных округов по выборам депутатов представительного органа муниципального образования;

д) осуществляет на территории муниципального образования меры по организации финансирования подготовки и проведения выборов депутатов представительного органа муниципального образования, распределяет выделенные из местного бюджета и (или) областного бюджета средства на финансовое обеспечение подготовки и проведения выборов депутатов представительного органа муниципального образования, контролирует целевое использование указанных средств;

е) обеспечивает на соответствующей территории использование ГАС «Выборы» в соответствии с порядком, установленным Центральной избирательной комиссией Российской Федерации;

ж) заверяет единые списки кандидатов, выдвинутые избирательными объединениями по единому муниципальному избирательному округу, списки кандидатов, выдвинутые избирательными объединениями по одномандатным избирательным округам;

з) регистрирует единые списки кандидатов в депутаты представительного органа муниципального образования по единому муниципальному избирательному округу, уполномоченных представителей избирательных объединений по финансовым вопросам, их доверенных лиц, выдает указанным лицам и кандидатам единого списка удостоверения установленного образца;

и) осуществляет на территории муниципального образования меры по обеспечению соблюдения единого порядка распределения эфирного времени и печатной площади между зарегистрированными кандидатами, избирательными объединениями для проведения предвыборной агитации;

к) осуществляет контроль за порядком поступления и расходования средств избирательных фондов избирательных объединений, выдвинувших единые списки кандидатов в депутаты представительного органа муниципального образования;

л) устанавливает форму избирательных бюллетеней, списка избирателей и других избирательных документов;

м) утверждает текст избирательного бюллетеня для голосования по единому муниципальному избирательному округу;

н) утверждает текст открепительного удостоверения, обеспечивает закупку открепительных удостоверений и их передачу в нижестоящие избирательные комиссии;

о) выдает открепительные удостоверения (при проведении выборов депутатов представительного органа муниципального образования, на территории которого зарегистрировано менее ста тысяч избирателей);

п) составляет списки избирателей отдельно по каждому избирательному участку, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 2 и 6 статьи 9 настоящего Закона (при проведении выборов депутатов представительного органа муниципального образования, на территории которого зарегистрировано менее ста тысяч избирателей);

р) обеспечивает информирование избирателей о сроках и порядке осуществления избирательных действий, об избирательных объединениях, участвующих в выборах депутатов представительного органа муниципального образования;

с) обеспечивает на соответствующей территории соблюдение нормативов технологического оборудования (кабины для голосования, ящики для голосования) для участковых избирательных комиссий (при проведении выборов депутатов представительного органа муниципального образования, на территории которого зарегистрировано менее ста тысяч избирателей);

т) осуществляет на территории муниципального образования меры по обеспечению соблюдения единого порядка установления итогов голосования, определения результатов выборов;

у) осуществляет на территории муниципального образования меры по обеспечению соблюдения единого порядка опубликования итогов голосования и результатов выборов;

ф) руководит деятельностью нижестоящих избирательных комиссий, участвующих в подготовке и проведении выборов депутатов представительного органа муниципального образования, оказывает им правовую, методическую, организационно-техническую помощь;

х) заслушивает сообщения органов местного самоуправления по вопросам, связанным с подготовкой и проведением выборов депутатов представительного органа муниципального образования;

ц) определяет результаты выборов по единому муниципальному избирательному округу и общие результаты выборов депутатов представительного органа муниципального образования, публикует их в средствах массовой информации;

ч) распределяет депутатские мандаты между едиными списками кандидатов, допущенными к распределению депутатских мандатов;

ш) регистрирует избранных депутатов представительного органа муниципального образования по единому муниципальному избирательному округу, выдает им удостоверения об избрании установленного образца;

щ) рассматривает жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) нижестоящих избирательных комиссий и принимает по указанным жалобам (заявлениям) мотивированные решения;

э) осуществляет иные полномочия в соответствии с Федеральным законом, иными федеральными законами, законами Брянской области, уставом соответствующего муниципального образования.

3. Территориальная избирательная комиссия, не исполняющая полномочия организующей выборы избирательной комиссии (при проведении выборов депутатов представительного органа муниципального образования, на территории которого зарегистрировано не менее ста тысяч избирателей):

а) осуществляет на соответствующей территории контроль за соблюдением избирательных прав граждан Российской Федерации;

б) обеспечивает на соответствующей территории соблюдение нормативов технологического оборудования (кабины для голосования, ящики для голосования) для участковых избирательных комиссий;

в) обеспечивает на соответствующей территории реализацию мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов депутатов представительного органа муниципального образования;

г) распределяет выделенные ей средства соответствующего бюджета на финансовое обеспечение подготовки и проведения выборов депутатов представительного органа муниципального образования, контролирует их целевое использование;

д) составляет списки избирателей по соответствующей территории отдельно по каждому избирательному участку, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 2 и 6 статьи 9 настоящего Закона;

е) осуществляет на соответствующей территории контроль за соблюдением порядка проведения предвыборной агитации;

ж) обеспечивает информирование избирателей о сроках и порядке осуществления избирательных действий;

з) осуществляет на соответствующей территории меры по соблюдению единого порядка подсчета голосов избирателей, установления итогов голосования;

и) обеспечивает передачу избирательных бюллетеней и других избирательных документов в участковые избирательные комиссии;

к) выдает открепительные удостоверения, обеспечивает их передачу в нижестоящие комиссии;

л) устанавливает итоги голосования на соответствующей территории, передает протоколы об итогах голосования в окружную избирательную комиссию и в организующую выборы избирательную комиссию;

м) обеспечивает хранение и передачу в вышестоящую избирательную комиссию документов, связанных с проведением выборов, в порядке, утвержденном организующей выборы избирательной комиссией;

н) обеспечивает на соответствующей территории использование ГАС «Выборы» в соответствии с порядком, установленным Центральной избирательной комиссией Российской Федерации;

о) координирует на соответствующей территории работу участковых избирательных комиссий, рассматривает в пределах своих полномочий жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) этих избирательных комиссий, принимает по жалобам (заявлениям) мотивированные решения, оказывает им правовую, методическую и организационно-техническую помощь;

п) осуществляет иные полномочия в соответствии с Федеральным законом и настоящим Законом.

4. Организующая выборы территориальная избирательная комиссия при проведении выборов депутатов представительного органа муниципального образования, на территории которого зарегистрировано не менее ста тысяч избирателей, исполняет полномочия, указанные в пунктах 2 и 3 настоящей статьи.

5. Центральная избирательная комиссия Российской Федерации, Избирательная комиссия Брянской области по согласованию с Центральной избирательной комиссией Российской Федерации вправе сформировать одну либо несколько специальных территориальных избирательных комиссий для обеспечения проведения дистанционного электронного голосования.».

12. В статье 13:

1) в подпункте «к» пункта 5 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

2) дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. По решению Избирательной комиссии Брянской области полномочия организующей выборы избирательной комиссии могут возлагаться на участковую комиссию, действующую в границах соответствующего муниципального образования.

В случае исполнения участковой избирательной комиссией полномочий избирательной комиссии, организующей выборы, участковая

избирательная комиссия осуществляет полномочия, предусмотренные пунктом 2 статьи 12.1 настоящего Закона.».

13. В статье 14:

1) в пункте 2 слова «с правом решающего голоса и с правом совещательного голоса» исключить;

2) в пункте 3 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии».

14. В статье 15:

1) в пункте 1 после слов «члены вышестоящих избирательных комиссий» дополнить словами «с правом решающего голоса», слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы», слова «списка кандидатов» заменить словами «единого списка кандидатов»;

2) пункты 6 - 8 исключить;

3) в пункте 9:

а) слова «комиссию не более двух наблюдателей (в случае принятия решения, предусмотренного пунктом 1 или 2 статьи 41.1 настоящего Закона, о голосовании в течение нескольких дней - из расчета не более двух наблюдателей на каждый день голосования), которые имеют право поочередно осуществлять наблюдение в помещении для голосования» заменить словами «участковую комиссию, территориальную комиссию и окружную комиссию не более трех наблюдателей (в случае принятия решения, предусмотренного пунктом 1 или 2 статьи 41.1 настоящего Закона, о голосовании в течение нескольких дней - из расчета не более трех наблюдателей на каждый день голосования), которые имеют право поочередно осуществлять наблюдение в помещении для голосования, помещении, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории»;



б) слова «(руководители высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации)» исключить;

в) слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словом «территориальной»;

4) в пункте 9.1 слова «в участковые избирательные комиссии» заменить словами «в участковые и территориальные избирательные комиссии», слова «в избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «в соответствующую территориальную избирательную комиссию, назначившие наблюдателей в окружные избирательные комиссии, список назначенных наблюдателей - в организующую выборы избирательную комиссию»;

5) в пункте 9.2 слова «участковую избирательную комиссию» заменить словами «участковую, территориальную и окружную избирательную комиссию».

15. В статье 16:

1) в наименовании слова «при избирательных комиссиях муниципальных образований» исключить;

2) в пункте 2 слова «избирательных комиссиях муниципальных образований» заменить словами «организующих выборы избирательных комиссиях», слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «соответствующей избирательной комиссии», слова «на срок не менее двух месяцев» заменить словами «на установленный комиссией срок, но не более чем на шесть месяцев»;

3) в пункте 5:

а) слова «избирательной комиссии муниципального образования, окружной избирательной комиссии» заменить словами «соответствующей избирательной комиссии»;

б) в подпункте «б» слово «вкладах» заменить словами «счетах, вкладах», слова «в том числе об акциях, и» исключить.

16. В статье 17:

1) в пункте 2 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

2) в пункте 3:

а) в абзаце четвертом слова «избирательную комиссию муниципального образования для заверения» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы, для заверения»;

б) в абзаце пятом слова «избирательную комиссию муниципального образования в течение» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы, в течение»;

в) абзац шестой изложить в редакции:

«Избирательная комиссия, организующая выборы, не позднее чем за 30 дней до дня голосования принимает решение о согласовании краткого наименования политической партии, общественного объединения либо об отказе в его согласовании в случае несоблюдения требований, установленных настоящим пунктом. В случае наличия замечаний к представленному краткому наименованию политической партии, общественного объединения организующая выборы избирательная комиссия не позднее чем за три дня до дня заседания избирательной комиссии, на котором должен рассматриваться вопрос о согласовании краткого наименования, извещает об этом кандидата, избирательное объединение. Не позднее чем за один день до дня заседания избирательной комиссии, организующей выборы, на котором должен рассматриваться вопрос о согласовании краткого наименования политической партии, общественного объединения, кандидат, избирательное объединение обязаны устранить указанные недостатки и повторно представить в избирательную комиссию, организующую выборы, предложение по краткому наименованию политической партии, общественного объединения, согласованному с уполномоченным органом политической партии, общественного объединения.»;

г) в абзаце седьмом слова «устанавливается избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «устанавливается организующей выборы избирательной комиссией»;

3) в пункте 4 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

4) в пункте 5 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы,»;

5) в пункте 7 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы,»;

б) в пункте 8 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

7) в пункте 11 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия» в соответствующем падеже.

17. В пункте 1.1 статьи 18 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия» в соответствующем падеже.

18. В статье 19:

1) пункт 2 после слов «налогоплательщика (при наличии),» дополнить словами «страховой номер индивидуального лицевого счета,»;

2) абзац первый пункта 4 после слов «(в том числе совместной собственности), о» дополнить словом «счетах,»;

3) в пункте 6.2 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы,» в соответствующем падеже;

4) пункт 7 изложить в редакции:

«7. Окружная избирательная комиссия обращается, в том числе с представлением, для проверки достоверности сведений о кандидатах, представляемых в соответствии с пунктами 2, 3 и 4 настоящей статьи, в соответствующие органы, учреждения и организации, которые в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» обязаны сообщить о результатах проверки сведений, представляемых в соответствии с пунктами 2 и 3 настоящей статьи, в течение десяти дней, а сведений, представляемых в соответствии с пунктом 4 настоящей статьи, - в течение двадцати дней. Если окружная избирательная комиссия обращается за десять и менее дней до дня голосования, соответствующие органы, учреждения и организации обязаны сообщить о результатах проверки в срок, установленный окружной избирательной комиссией. Указанное представление может не направляться в случае, если проверка достоверности сведений о кандидатах осуществляется с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и (или) ГАС «Выборы», при этом результаты такой проверки должны быть подписаны усиленной квалифицированной электронной подписью соответствующего органа (учреждения, организации).»;

5) в пункте 7.1 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы,»;

6) в пункте 7.2 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы,»;

7) дополнить пунктом 7.4 следующего содержания:

«7.4. Окружная избирательная комиссия при проведении проверки сведений о том, является ли кандидат физическим лицом, выполняющим

функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом, обращается в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере регистрации некоммерческих организаций. Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере регистрации некоммерческих организаций, обязан сообщить о результатах проверки в окружную избирательную комиссию в течение десяти дней, а если представление окружной избирательной комиссии поступило за десять и менее дней до дня голосования, - в срок, установленный окружной избирательной комиссией.»;

8) в пункте 8 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы в органы местного самоуправления».

19. В статье 20:

1) в наименовании слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы»;

2) в пункте 3:

а) подпункт «в» после слова «итоги» дополнить словом «(результаты)»;

б) подпункт «г» дополнить словами «, и итоги (результаты) голосования по этому решению»;

в) подпункт «д» изложить в редакции:

«д) дата и место принятия решения, сведения о лицах, принявших участие в съезде политической партии, конференции (общем собрании) ее регионального отделения, конференции (общем собрании) иного структурного подразделения, заседании коллегиального постоянно

действующего руководящего органа политической партии, ее регионального отделения или иного структурного подразделения.»;

3) в пункте 4:

а) слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия» в соответствующем падеже ;

б) подпункт «г» после слов «общественных объединений» дополнить словами «, его территориальным органом»;

в) в подпункте «е» слова «общего собрания иного» заменить словами «конференции или общего собрания иного»;

4) в пункте 4.1 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

5) в пункте 4.2 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

б) в пункте 4.3 слова «избирательную комиссию муниципального образования на бумажном» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию на бумажном», слова «избирательную комиссию муниципального образования одновременно» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы, одновременно»;

7) в пункте 6:

а) слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы,»;

б) после слов «налогоплательщика (при наличии),» дополнить слова «страховой номер индивидуального лицевого счета,»;

8) в пункте 7:

а) подпункт «б» после слов «общественных объединений» дополнить словами «, его территориальным органом»;

б) в подпункте «д» слова «удостоверенная доверенность» заменить словами «удостоверенную доверенность», слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

в) в части второй слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

9) в пункте 8:

а) подпункте «а» после слов «налогоплательщика (при наличии),» дополнить словами «страховой номер индивидуального лицевого счета,»;

б) подпункт «б» после слов «(в том числе совместной собственности), о» дополнить словом «счетах,»;

10) в пункте 10 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

11) в пункте 11 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

12) в пункте 12 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

13) в пункте 14 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

14) в пункте 16 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

15) в пункте 18:

а) слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая выборы,», слова

«избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

б) слова «обращается с представлением о проверке» заменить словами «обращается, в том числе с представлением, для проверки»;

в) в первом и втором предложениях слова «соответствующие органы» заменить словами «соответствующие органы, учреждения и организации»;

г) слова «в течение 10 дней» заменить словами «в течение десяти дней», слова «в течение 20 дней» заменить словами «в течение двадцати дней»;

д) слова «указанное представление поступило» заменить словами «избирательная комиссия возвращается»;

е) дополнить предложением следующего содержания:

«Указанное представление может не направляться в случае, если проверка достоверности сведений о кандидатах осуществляется с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и (или) ГАС «Выборы», при этом результаты такой проверки должны быть подписаны усиленной квалифицированной электронной подписью соответствующего органа (учреждения, организации).»;

16) в пункте 19.1 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы,», слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия»;

17) в пункте 19.2 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы,», слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия»;

18) дополнить пунктом 19.4 следующего содержания:

«19.4. Соответствующая избирательная комиссия при проведении проверки сведений о том, является ли кандидат физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом,



аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом, обращается в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере регистрации некоммерческих организаций. Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере регистрации некоммерческих организаций, обязан сообщить о результатах проверки в соответствующую избирательную комиссию в течение десяти дней, а если представление избирательной комиссии поступило за десять и менее дней до дня голосования, - в срок, установленный избирательной комиссией.»;

19) в пункте 20 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией».

20. В пункте 8 статьи 20.1 слова «, избрания депутатов представительных органов муниципальных районов из состава представительных органов поселений в Брянской области» исключить.

21. В статье 22:

1) в пункте 1 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

2) в пункте 9 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

3) в пункте 10 слова «списка кандидатов» заменить словами «единого списка кандидатов»;

4) в пункте 11 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы,».

22. В статье 24:

1) в пункте 2 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

2) в пункте 5 слова «с правом решающего голоса» исключить;

3) в пункте 6 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы,» в соответствующем падеже;

4) в подпункте «з» пункта 11 слова «соответствующей избирательной комиссии» заменить словами «соответствующей окружной избирательной комиссии», слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы,»;

5) в пункте 14 слова «с правом решающего голоса» исключить.

23. В пункте 9 статьи 25 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией».

24. В пункте 1 статьи 27 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы,» в соответствующем падеже.

25. В статье 29:

1) в пункте 1 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия» в соответствующем падеже, шестое предложение исключить;

2) в пункте 2 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

3) в пункте 3 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы,»;

4) в пункте 5 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательными комиссиями»;

5) дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7. Кандидат утрачивает права и освобождается от обязанностей, которые связаны со статусом кандидата, за исключением обязанностей, предусмотренных подпунктом «б» пункта 17 статьи 39 настоящего Закона, с момента официального опубликования результатов выборов депутатов представительного органа муниципального образования, а при досрочном выбытии - с даты выбытия. В случае непредставления в установленный законом срок ни одного из документов, предусмотренных для регистрации единого списка кандидатов, избирательная комиссия, организующая выборы, принимает решение о признании кандидатов, включенных в единый список кандидатов, выдвинутый избирательным объединением, утратившими статус кандидатов. В случаях, предусмотренных пунктом 1 или 3 настоящей статьи, а также в случае смерти кандидата, наступивших до его регистрации, либо в случае непредставления кандидатом в установленный настоящим Законом срок ни одного из предусмотренных Федеральным законом, настоящим Законом документов, представление которых необходимо для регистрации кандидата, соответствующая окружная избирательная комиссия принимает решение о признании кандидата, выдвинутого непосредственно, утратившим статус кандидата.».

26. В пункте 3 статьи 31 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия» в соответствующем падеже.

27. В статье 32:

1) дополнить пунктом 8.4 следующего содержания:

«8.4. В случае, если в агитационном материале используется высказывание физического лица, включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица,

информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента, данное высказывание должно предваряться информацией о том, что оно является высказыванием такого физического лица. Данная информация должна быть ясно видимой (ясно различаемой на слух) и занимать не менее 15 процентов от площади (объема) агитационного материала. В случае использования такого высказывания в агитационном материале кандидат, избирательное объединение при предоставлении агитационного материала в установленном порядке в организацию телерадиовещания, редакцию периодического печатного издания, избирательную комиссию предоставляют информацию о том, какое высказывание какого физического лица, включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента, использовано в агитационном материале.»;

2) в пункте 10 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы,».

28. В пункте 1 статьи 33 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию».

29. В статье 34:

1) пункт 4 дополнить словами «, услуги по размещению агитационных материалов в сетевых изданиях»;

2) в пункте 6 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

3) в пункте 7 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

4) в пункте 8 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы,»;

5) дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1. Копия агитационного материала, предназначенного для размещения на каналах организаций, осуществляющих телерадиовещание, в периодических печатных изданиях, после направления (передачи) агитационного материала в указанную организацию, редакцию периодического печатного издания и до начала его распространения представляется зарегистрированным кандидатом, избирательным объединением в соответствующую избирательную комиссию вместе с информацией о том, изображение какого кандидата (каких кандидатов) использовано в соответствующем агитационном материале (в случае использования изображений кандидата (кандидатов) в агитационном материале).».

30. В статье 35:

1) абзац первый пункта 2 после слов «по одномандатному избирательному округу,» дополнить словами «определяется с учетом количества одномандатных избирательных округов, где назначены соответствующие выборы, по отношению к общему числу одномандатных избирательных округов, образованных в соответствии с пунктом 1 статьи 6 настоящего Закона, общий объем бесплатного эфирного времени для которых»;

2) в пункте 7 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия»;

3) в пункте 8 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия», второе предложение дополнить словами «, утверждаются решением избирательной комиссии, организующей выборы»;

4) в пункте 12 слова «Региональные государственные» заменить словом «Государственные».

31. В статье 36:

1) в пункте 2:

а) слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы,»;

б) дополнить новым предложением вторым следующего содержания:

«Общий еженедельный объем безвозмездной печатной площади, которую каждая из редакций муниципальных периодических печатных изданий предоставляет зарегистрированным кандидатам на дополнительных или повторных выборах депутата (депутатов) представительного органа муниципального образования по одномандатному избирательному округу определяется с учетом количества одномандатных избирательных округов, где назначены соответствующие выборы, по отношению к общему числу одномандатных избирательных округов, образованных в соответствии с пунктом 1 статьи 6 настоящего Закона, общий еженедельный объем безвозмездной печатной площади для которых составляет не менее 5 процентов от общего объема еженедельной печатной площади соответствующего издания.»;

2) в пункте 4 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия», слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы,»;

3) пункт 7 после слов «редакции государственных» в соответствующем падеже дополнить словами «и негосударственных», дополнить новым пятым предложением следующего содержания:

«Результаты жеребьевки оформляются протоколом.»;

4) пункт 13 дополнить новым четвертым предложением следующего содержания:

«В размещаемых в периодических печатных изданиях агитационных материалах, в которых использованы высказывания, указанные в пункте 8.4 статьи 32 настоящего Закона, должна помещаться информация об этом в соответствии с пунктом 8.4 статьи 32 настоящего Закона.».

32. В статье 37:

1) в пункте 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

2) в пункте 7 слова «муниципального образования или окружной избирательной комиссии» заменить словами «, зарегистрировавшей кандидатов, единый список кандидатов,»;

3) в пункте 10 слова «представлены в избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «представлены в избирательную комиссию, организующую выборы», слова «сведениями в избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «сведениями в организующую выборы избирательную комиссию»;

4) в пункте 12 слова «должны содержать информацию об этом в соответствии с пунктом 8.3 статьи 32 настоящего Закона» заменить словами «а также агитационные материалы, в которых использованы высказывания, указанные в пункте 8.4 статьи 32 настоящего Закона, должны содержать информацию об этом в соответствии с пунктами 8.3 и 8.4 статьи 32 настоящего Закона»;

5) в пункте 13 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы в органы местного самоуправления,»;

б) в пункте 15.1 слова «и 8.3» заменить словами «, 8.3 и 8.4».

33. В статье 38:

1) в абзаце первом пункта 2 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия»;

2) в пункте 2.1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

3) в пункте 3 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия»;

4) в пункте 5:

а) в подпункте «а» слова «с правом решающего голоса» исключить;

б) в подпункте «е» слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательных комиссий»;

5) в пункте 6:

а) слова «с правом решающего голоса» исключить;

б) слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

6) в пункте 8:

а) слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы,»;

б) дополнить абзацем следующего содержания:

«При проведении выборов депутатов представительного органа муниципального образования, на территории которого зарегистрировано не менее ста тысяч избирателей, указанный в настоящем пункте отчет в те же сроки представляется участковой избирательной комиссией в соответствующую территориальную избирательную комиссию.»;

7) дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1. При проведении выборов депутатов представительного органа муниципального образования, на территории которого зарегистрировано не менее ста тысяч избирателей, территориальная избирательная комиссия не позднее чем через 30 дней со дня голосования представляет в избирательную комиссию, организующую выборы, отчет о поступлении



территориальной избирательной комиссии средств, выделенных на подготовку и проведение выборов, и расходовании этих средств.»;

8) в пункте 9 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы,»;

9) в пункте 10 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая выборы,»;

10) в пункте 11 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

11) пункт 12 изложить в редакции:

«12. Закупки товаров, работ или услуг, связанных с подготовкой и проведением выборов депутатов представительного органа муниципального образования, осуществляются организующей выборы избирательной комиссией или по ее решению соответствующими нижестоящими комиссиями в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а в части отношений, к которым указанный Федеральный закон не применяется, - в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.»;

12) в пункте 13 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией».

34. В статье 39:

1) дополнить пунктом 4.4 следующего содержания:

«4.4. В случае отложения голосования в соответствии с пунктом 4 статьи 29 настоящего Закона предельный размер расходования средств избирательного фонда кандидата, зарегистрированного до такого отложения,

предельный размер расходования средств избирательного фонда избирательного объединения, единый список кандидатов которого зарегистрирован до такого отложения, могут быть увеличены до 20 процентов.»;

2) в пункте 11 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы»;

3) в пункте 12 слова «регистрации избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «регистрации организующей выборы избирательной комиссией», слова «выдаваемого избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «выдаваемого организующей выборы избирательной комиссией»;

4) в пункте 13 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы,»;

5) в пункте 15 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы»;

6) в пункте 16 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая выборы,»;

7) в пункте 16.1 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы (а при проведении выборов депутатов представительного органа муниципального образования, на территории которого зарегистрировано не менее ста тысяч избирателей, - также соответствующей окружной избирательной комиссией)»;

8) в пункте 17 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

9) в пункте 22 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы,» в соответствующем падеже.

35. В статье 40:

1) в подпунктах «а» и «д» пункта 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

2) в пункте 7.1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы»;

3) в пункте 8 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией».

36. В статье 40.1:

1) в пункте 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «соответствующей территориальной избирательной комиссии»;

2) в пункте 2 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

3) в пункте 4 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы,»;

4) в пункте 6 слова «с правом решающего голоса» исключить;

5) в пункте 8 слова «избирательной комиссии муниципального образования с правом решающего голоса» заменить словами «соответствующей территориальной избирательной комиссии», слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Соответствующая территориальная избирательная комиссия», слова

«Получил в избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «Получил в территориальной избирательной комиссии»;

6) в пункте 9 слова «участковой комиссии с правом решающего голоса» заменить словами «участковой избирательной комиссии»;

7) в пункте 14 слова «до сведения избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «до сведения соответствующей территориальной избирательной комиссии», слова «избирательная комиссия муниципального образования признает» заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы, признает», слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы,».

37. В статье 41:

1) в пункте 1 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы,» в соответствующем падеже;

2) в пункте 1.1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующая выборы,»;

3) в пункте 3 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы,» в соответствующем падеже;

4) в пункте 4 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы в органы местного самоуправления», слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы,»;

5) в пункте 4.1 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы,» слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

б) подпункт «а» пункта 5 изложить в редакции:

«а) фамилия, имя, отчество. Если фамилии, имена и отчества двух и более кандидатов совпадают полностью, сведения о кандидатах размещаются в бюллетене в соответствии с датами рождения кандидатов (первыми указываются сведения о старшем кандидате). Если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании либо в течение года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, в бюллетене также указываются его прежние фамилия, или имя, или отчество;»;

7) в пункте 5.1 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы,» в соответствующем падеже;

8) в пункте 10 слова «муниципального образования с правом решающего голоса» заменить словами «, организующей выборы,», слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая выборы,», слова «членам избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы,», слова «член избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «член избирательной комиссии, организующей выборы»;

9) в пункте 11:

а) первое и второе предложения изложить в редакции:

«11. Избирательная комиссия, организующая выборы, после передачи ей полиграфической организацией избирательных бюллетеней для голосования передает их соответствующим окружным избирательным комиссиям, а при проведении выборов депутатов представительного органа муниципального образования, на территории которого зарегистрировано не менее ста тысяч избирателей, также соответствующим территориальным избирательным комиссиям в срок, установленный организующей выборы избирательной комиссией, на основании принятого ею решения

о распределении избирательных бюллетеней. Соответствующая избирательная комиссия после передачи ей избирательной комиссией, организующей выборы, избирательных бюллетеней для голосования передает их участковым избирательным комиссиям в срок, установленный соответственно окружной, территориальной избирательной комиссией, на основании принятого ею решения о распределении избирательных бюллетеней.»;

б) четвертое предложение изложить в редакции:

«При проведении выборов депутатов представительного органа муниципального образования, на территории которого зарегистрировано менее ста тысяч избирателей, в случае возложения полномочий окружной избирательной комиссии на организующую выборы комиссию составляется в двух экземплярах акт передачи бюллетеней из избирательной комиссии, организующей выборы, в участковую избирательную комиссию, в котором указываются дата и время его составления, а также количество передаваемых избирательных бюллетеней.».

38. В статье 41.1:

1) в пункте 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии,»;

2) в пункте 2 после слов «разных уровней» дополнить слова «, в том числе в пределах Брянской области,»;

3) в пункте 4 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы в органы местного самоуправления,»;

4) в пункте 5 после слов «разных уровней» дополнить словами «, в том числе в пределах Брянской области,»;

5) в пункте 6 слова «не проводится» заменить словами «, голосование вне помещения для голосования, предусмотренное пунктом 14.1 статьи 44 настоящего Закона, не проводятся».

39. В статье 43:

1) в пункте 5 слова «с правом решающего голоса» исключить;

2) в пункте 7:

а) слова «с правом решающего голоса» исключить;

б) дополнить новым третьим предложением следующего содержания:

«На основании соответствующего решения избирательной комиссии, организующей выборы, серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, могут быть внесены в список избирателей с использованием ГАС «Выборы» при составлении указанного списка.»;

в) дополнить предложением следующего содержания:

«В случае составления списка избирателей в электронном виде допускается применение электронной графической подписи в порядке, определенном Избирательной комиссией Брянской области с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

3) в первом и третьем предложениях пункта 11 слова «с правом решающего голоса» исключить;

4) в пункте 12 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы.»;

5) в пункте 13 слова «с правом решающего голоса» исключить;

б) первое и второе предложения пункта 15 изложить в редакции:

«Член участковой избирательной комиссии немедленно отстраняется от участия в ее работе, а наблюдатель и иные лица удаляются из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории), если они нарушают законодательство Российской Федерации о выборах. Решение об отстранении члена участковой избирательной комиссии от участия в работе данной комиссии, об удалении наблюдателя или иного лица из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется

прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории) принимается судом по месту нахождения участковой избирательной комиссии (иной комиссии).»;

7) в пункте 18 слова «, а также посредством дистанционного электронного голосования» исключить.

40. Дополнить статьей 43.1 следующего содержания:

**«Статья 43.1. Дистанционное электронное голосование**

1. При проведении выборов депутатов представительного органа муниципального образования по решению соответствующей избирательной комиссии может проводиться дистанционное электронное голосование. Указанным решением должны быть определены сроки проведения дистанционного электронного голосования, государственные информационные системы, используемые для проведения дистанционного электронного голосования, а также условия, при которых избиратель вправе принять участие в дистанционном электронном голосовании.

2. Решение о проведении дистанционного электронного голосования на выборах депутатов представительного органа муниципального образования принимается Избирательной комиссией Брянской области (по предложению избирательной комиссии, организующей выборы) по согласованию с Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

В случае совмещения дней голосования на выборах в федеральные органы государственной власти и (или) референдуме Российской Федерации с днями голосования на выборах депутатов представительного органа муниципального образования указанное решение принимается Центральной избирательной комиссией Российской Федерации с учетом предложения Избирательной комиссии Брянской области.

3. В случае принятия решения о проведении дистанционного электронного голосования с использованием региональной государственной



информационной системы, которая ранее применялась на выборах в федеральные органы государственной власти и (или) референдуме Российской Федерации, указанное в пункте 2 настоящей статьи согласование не требуется, при этом Избирательная комиссия Брянской области информирует о принятом решении Центральную избирательную комиссию Российской Федерации.

4. Дистанционное электронное голосование проводится с использованием ГАС «Выборы», а также иной государственной информационной системы, в том числе региональной государственной информационной системы прошедших сертификацию и соответствующих требованиям к проведению дистанционного электронного голосования, установленным Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

5. На выборах депутатов представительного органа муниципального образования для проведения дистанционного электронного голосования может использоваться федеральная и (или) региональная государственная информационная система.

6. При проведении выборов депутатов представительного органа муниципального образования с использованием федеральной государственной информационной системы порядок дистанционного электронного голосования утверждается Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

7. При проведении выборов депутатов представительного органа муниципального образования с использованием региональной государственной информационной системы порядок дистанционного электронного голосования с учетом требований, предусмотренных пунктом 13 статьи 64.1 Федерального закона, утверждается Избирательной комиссией Брянской области.

8. Избиратель, включенный в список участников дистанционного электронного голосования, исключается из соответствующего списка избирателей.

9. Для участия в дистанционном электронном голосовании избиратель обращается на специальный портал в сети «Интернет» (в том числе с использованием специального мобильного приложения), определенный в порядке дистанционного электронного голосования, и проходит процедуры аутентификации и идентификации, а также подтверждения личности, после чего получает доступ к дистанционному электронному голосованию.

10. В ходе дистанционного электронного голосования осуществляется процедура анонимизации, по завершении которой осуществляется переход к электронному бюллетеню и предоставляется возможность после ознакомления с необходимой информацией и порядком его заполнения осуществить волеизъявление путем проставления в электронном виде отметки в квадрате, относящемся к позиции, в пользу которой сделан выбор. После осуществления волеизъявления избирателем изменение волеизъявления (повторное волеизъявление) не допускается. Избиратель, получивший доступ к дистанционному электронному голосованию, не вправе получить бюллетень на избирательном участке. Такой избиратель может воспользоваться техническими средствами для участия в дистанционном электронном голосовании непосредственно в помещении для голосования или ином помещении в случаях, определенных порядком дистанционного электронного голосования.

11. При проведении дистанционного электронного голосования анонимизированные результаты волеизъявления по мере их формирования незамедлительно зашифровываются и сохраняются в зашифрованном виде в цепочке блоков информации в соответствующей базе данных. Зашифрование результатов волеизъявления производится с использованием ключа зашифрования. Расшифрование результатов волеизъявления с использованием ключа зашифрования невозможно. После завершения

голосования расшифрование результатов волеизъявления производится с использованием ключа расшифрования.

12. При проведении дистанционного электронного голосования обеспечивается возможность осуществления волеизъявления избирателем и формирования данных об итогах дистанционного электронного голосования с учетом неизменности сохраняемых результатов волеизъявления избирателей и соблюдения тайны голосования, а также невозможность установления связи между персональными данными избирателя и результатом его волеизъявления.

13. При организации и осуществлении дистанционного электронного голосования должно обеспечиваться выполнение требований о защите содержащейся в государственных информационных системах информации, установленных федеральным органом исполнительной власти в области обеспечения безопасности и федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области противодействия техническим разведкам и технической защиты информации, в пределах их полномочий.

14. Использование при организации и осуществлении дистанционного электронного голосования ГАС «Выборы» и иных государственных информационных систем, а также их взаимодействие при обработке персональных данных избирателей осуществляется исключительно в целях реализации избирательных прав.».

41. В статье 44:

1) в пункте 5 слова «членам участковой комиссии с правом совещательного голоса и» исключить;

2) в пункте 7 слова «с правом решающего голоса» исключить;

3) в пункте 9 слова «с правом решающего голоса» исключить;

4) в пункте 10 слова «с правом решающего голоса» исключить;

5) в пункте 11 слова «с правом решающего голоса» исключить;

6) пункт 12 изложить в редакции:

«12. При проведении голосования вне помещения для голосования вправе присутствовать наблюдатели. При этом участковая избирательная комиссия должна обеспечить не менее чем двум наблюдателям, назначенным разными зарегистрированными кандидатами, избирательными объединениями, одним из субъектов общественного контроля, равные с выезжающими для проведения голосования вне помещения для голосования членами участковой избирательной комиссии возможности прибытия к месту проведения голосования. Лицами, назначенными разными зарегистрированными кандидатами, избирательными объединениями, не признаются наблюдатели, назначенные кандидатом, выдвинутым избирательным объединением, и наблюдатели, назначенные этим избирательным объединением.»;

7) в пункте 13 слова «с правом решающего голоса» исключить;

8) в пункте 14 слова «с правом решающего голоса», слова «о членах участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса» исключить.

42. В статье 45:

1) в пункте 2 слова «с правом решающего голоса» исключить;

2) в подпункте «о» пункта 4 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией».

43. В статье 46:

1) в пункте 1 слова «с правом решающего голоса» исключить;

2) в пункте 3 слова «с правом решающего голоса», слова «члены избирательной комиссии с правом совещательного голоса и» исключить;

3) в пункте 5:

а) слова «с правом решающего голоса» исключить;

б) в подпункте «а» слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

в) в подпункте «ж» слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

4) в пункте 6:

а) слова «с правом решающего голоса» исключить;

б) в подпункте «и» слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

5) в пункте 7 слова «, а члены участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности произведенного подсчета» исключить;

б) дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1. В случае составления, уточнения и использования списка избирателей в электронном виде предусмотренные в пунктах 5 и 6 настоящей статьи действия по суммированию данных осуществляются автоматически по такому списку.»;

7) в пункте 9 слова «члены участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса» заменить словом «наблюдатели»;

8) в пункте 10 слова «участковой избирательной комиссии как с правом решающего, так и с правом совещательного» заменить словами «избирательной комиссии с правом решающего», слова «с правом решающего голоса» исключить;

9) в пункте 12 после слов «все бюллетени» дополнить словами «для голосования по соответствующему избирательному округу», слова «с правом решающего голоса» исключить;

10) в пункте 14 слова «с правом решающего голоса» исключить;

11) в пункте 15 слова «с правом решающего голоса» исключить;

12) в пункте 17 слова «с правом решающего голоса» исключить;

13) в пункте 18 слова «с правом решающего голоса» исключить;

14) в пункте 19 слова «с правом решающего голоса, а члены участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности проведенного подсчета» исключить;

15) в пункте 20 слова «членов участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса и» исключить;

16) в пункте 21:

а) в абзаце первом слова «как с правом решающего, так и с правом совещательного голоса» заменить словами «с правом решающего голоса, наблюдатели»;

б) в абзаце втором слова «членов участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

17) в пункте 22 слова «с правом решающего голоса» исключить;

18) в пункте 24 слова «с правом решающего голоса» исключить;

19) в пункте 26:

а) слова «с правом решающего голоса» исключить;

б) в абзаце втором слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы,»;

в) дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:

«На выборах депутатов представительного органа муниципального образования, на территории которого зарегистрировано не менее ста тысяч избирателей, первые экземпляры протокола № 1 участковой избирательной комиссии об итогах голосования по единому муниципальному избирательному округу, первые экземпляры протокола № 2 участковой избирательной комиссии об итогах голосования по одномандатному избирательному округу после подписания их всеми присутствующими членами участковой избирательной комиссии и выдачи их заверенных копий лицам, имеющим право на их получение, незамедлительно направляются в соответствующую территориальную избирательную комиссию и возврату в участковую избирательную комиссию не подлежат.»;

г) абзац третий считать абзацем четвертым;

д) абзац четвертый считать абзацем пятым и в нем слова «в избирательную комиссию муниципального образования или окружную» заменить словами «в избирательную комиссию, организующую выборы, окружную или территориальную»;

20) в пункте 27:

а) слова «с правом решающего голоса» исключить,

б) слова «членов участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса, иных» исключить,

в) слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы, а при проведении выборов депутатов представительного органа муниципального образования, на территории которого зарегистрировано не менее ста тысяч избирателей, - в соответствующую территориальную избирательную комиссию»;

21) в пункте 28:

а) слова «избирательную комиссию муниципального образования, окружную» заменить словом «соответствующую»;

б) слова «либо избирательная комиссия муниципального образования, окружная» заменить словами «либо избирательная комиссия, организующая выборы, окружная или территориальная»;

в) слова «с правом совещательного голоса» исключить;

г) слова «соответственно в избирательную комиссию муниципального образования, окружную» заменить словами «соответственно в избирательную комиссию, организующую выборы, окружную или территориальную»;

д) слова «представленный участковой избирательной комиссией в избирательную комиссию муниципального образования, окружную» заменить словами «представленный участковой избирательной комиссией в соответствующую».

44. Дополнить статьей 46.1 следующего содержания:

**«Статья 46.1. Установление итогов голосования территориальной избирательной комиссией**

1. На основании данных, содержащихся в протоколах участковых избирательных комиссий об итогах голосования, соответствующая территориальная избирательная комиссия после предварительной проверки правильности составления протоколов не позднее чем на третий день со дня голосования путем суммирования этих данных устанавливает итоги голосования на соответствующей территории, или на их частях, определенных в соответствии с пунктом 1.1 статьи 18 настоящего Закона. Суммирование данных, содержащихся в протоколах участковых избирательных комиссий об итогах голосования, осуществляют непосредственно члены соответствующей территориальной избирательной комиссии.

2. Прием протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования, суммирование данных, содержащихся в этих протоколах, и составление протоколов соответствующей территориальной избирательной комиссии об итогах голосования на соответствующей территории осуществляются в одном помещении. Все действия членов территориальной избирательной комиссии по приему протоколов участковых избирательных комиссий, суммированию данных, содержащихся в них, и составлению протоколов территориальной избирательной комиссии об итогах голосования должны находиться в поле зрения членов соответствующей территориальной избирательной комиссии иных лиц, указанных в пункте 4 статьи 15 настоящего Закона. В указанном помещении должны находиться увеличенные формы сводных таблиц соответствующей территориальной избирательной комиссии, в которые незамедлительно после прибытия председателя, секретаря или иного члена участковой избирательной комиссии с первыми экземплярами протоколов участковой избирательной комиссии об итогах голосования вносятся данные, содержащиеся в этих



протоколах, с указанием времени их внесения.

3. Председатель, секретарь или иной член участковой избирательной комиссии передают первые экземпляры протоколов участковой избирательной комиссии об итогах голосования с приложенными к ним документами члену соответствующей территориальной избирательной комиссии, который проверяет правильность заполнения этих протоколов, полноту приложенных к ним документов и выполнение контрольных соотношений. Если соответствующей территориальной избирательной комиссией используется ГАС «Выборы», данные, содержащиеся в протоколах участковой избирательной комиссии, незамедлительно вводятся в ГАС «Выборы», при этом проверяется выполнение контрольных соотношений данных, внесенных в указанные протоколы. Если после ввода содержащихся в протоколах участковых избирательных комиссий данных в ГАС «Выборы» обнаружены допущенные при вводе технические ошибки, требующие корректировки, данные вводятся в ГАС «Выборы» исключительно по мотивированному решению соответствующей территориальной избирательной комиссии. Если ГАС «Выборы» не используется, то выполнение контрольных соотношений проверяет член соответствующей территориальной избирательной комиссии, проверяющий правильность составления протоколов.

4. Если протокол участковой избирательной комиссии об итогах голосования составлен с нарушением требований к составлению протокола, предусмотренных настоящим Законом, участковая избирательная комиссия обязана составить повторный протокол в соответствии с требованиями, установленными пунктом 28 статьи 46 настоящего Закона, а первоначально представленный протокол остается в соответствующей территориальной избирательной комиссии. Если протокол участковой комиссии составлен в соответствии с требованиями к составлению протокола, предусмотренными настоящим Законом, член соответствующей территориальной избирательной комиссии вносит данные, содержащиеся в этом протоколе, в сводную

таблицу соответствующей территориальной избирательной комиссии. Председатель, секретарь или иной член участковой избирательной комиссии, передавший члену соответствующей территориальной избирательной комиссии протокол участковой избирательной комиссии, расписывается в увеличенной форме сводной таблицы соответствующей территориальной избирательной комиссии под данными, содержащимися в этом протоколе.

5. Соответствующая территориальная избирательная комиссия оформляет свои решения об итогах голосования на соответствующей территории двумя протоколами: протоколом об итогах голосования по одномандатному избирательному округу (протокол № 1 об итогах голосования) и протоколом об итогах голосования по единому муниципальному избирательному округу (протокол № 2 об итогах голосования), каждый из которых должен содержать следующие данные:

а) число участковых избирательных комиссий на соответствующей территории;

б) число поступивших протоколов № 1 и № 2 участковых избирательных комиссий об итогах голосования, на основании которых составлены протоколы территориальной избирательной комиссии;

в) число избирательных участков, итоги голосования по которым были признаны недействительными, и суммарное число избирателей, включенных в списки избирателей на этих избирательных участках на момент окончания голосования;

г) суммарные данные по всем строкам протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования.

6. Перед подписанием протоколов об итогах голосования соответствующая территориальная избирательная комиссия в обязательном порядке проводит итоговое заседание, на котором рассматриваются поступившие в комиссию жалобы (заявления) на нарушения настоящего Закона, допущенные при голосовании, подсчете голосов избирателей и составлении протоколов об итогах голосования участковыми

избирательными комиссиями, установлении итогов голосования территориальной избирательной комиссией. После этого соответствующая территориальная избирательная комиссия подписывает протоколы и выдает их заверенные копии лицам, указанным в пункте 4 статьи 15 настоящего Закона. Протоколы соответствующей территориальной избирательной комиссии об итогах голосования составляются в двух экземплярах и подписываются всеми присутствующими членами территориальной избирательной комиссии, в каждом из них проставляются дата и время (часы и минуты) их подписания. Подписание протокола с нарушением указанного порядка является основанием для признания данного протокола недействительным. Член соответствующей территориальной избирательной комиссии, несогласный с протоколом в целом или с его отдельными положениями, вправе приложить к протоколу особое мнение, о чем в протоколе делается соответствующая запись.

7. К каждому экземпляру каждого протокола соответствующей территориальной избирательной комиссии об итогах голосования прилагаются:

а) сводная таблица соответствующей территориальной избирательной комиссии об итогах голосования на соответствующей территории одномандатного избирательного округа, единого муниципального избирательного округа, включающая в себя полные данные, содержащиеся во всех поступивших в соответствующую территориальную избирательную комиссию протоколах участковых избирательных комиссий об итогах голосования соответственно по одномандатному избирательному округу и единому муниципальному избирательному округу;

б) акты о передаче избирательных бюллетеней соответствующей территориальной избирательной комиссией участковым избирательным комиссиям, а также о погашении неиспользованных избирательных бюллетеней, хранившихся в соответствующей территориальной избирательной комиссии, с указанием количества этих бюллетеней;

8. Сводные таблицы и акты, указанные в пункте 7 настоящей статьи, подписываются председателем (заместителем председателя) и секретарем соответствующей территориальной избирательной комиссии.

9. К первым экземплярам протоколов соответствующей территориальной избирательной комиссии об итогах голосования прилагаются особые мнения членов территориальной избирательной комиссии, а также поступившие в указанную комиссию в период, который начинается в день голосования и заканчивается в день составления соответствующей территориальной избирательной комиссией протоколов об итогах голосования, жалобы (заявления) на нарушения Федерального закона, настоящего Закона, допущенные при голосовании, подсчете голосов избирателей, установлении итогов голосования, и принятые по указанным жалобам (заявлениям) решения соответствующей территориальной избирательной комиссии. Заверенные копии особых мнений, жалоб (заявлений) и решений территориальной избирательной комиссии по указанным жалобам (заявлениям) прилагаются ко вторым экземплярам протоколов.

10. Первый экземпляр протокола № 1 соответствующей территориальной избирательной комиссии об итогах голосования после его подписания всеми присутствующими членами этой комиссии с правом решающего голоса вместе с приложенными к нему документами и протоколами участковых избирательных комиссий об итогах голосования незамедлительно направляются в соответствующую окружную избирательную комиссию и возврату в территориальную избирательную комиссию не подлежат. Первый экземпляр протокола № 2 соответствующей территориальной избирательной комиссии об итогах голосования после его подписания всеми присутствующими членами этой комиссии вместе с приложенными к нему документами и протоколами участковых избирательных комиссий об итогах голосования незамедлительно

направляются в избирательную комиссию, организующую выборы, и возврату в территориальную избирательную комиссию не подлежат.

11. Вторые экземпляры протоколов соответствующей территориальной избирательной комиссии об итогах голосования, вторые экземпляры сводных таблиц предоставляются для ознакомления членам соответствующей территориальной избирательной комиссии, наблюдателям, иным лицам, указанным в пункте 4 статьи 15 настоящего Закона, а их заверенные копии вывешиваются для всеобщего ознакомления в месте, установленном соответствующей территориальной избирательной комиссией.

12. Вторые экземпляры протоколов соответствующей территориальной избирательной комиссии об итогах голосования вместе со вторыми экземплярами сводных таблиц и актов, указанных в пункте 7 настоящей статьи, списками лиц, указанных в пункте 4 статьи 15 настоящего Закона и присутствовавших при установлении итогов голосования и составлении протоколов, хранятся секретарем соответствующей территориальной избирательной комиссии.

13. Если после подписания соответствующей территориальной избирательной комиссией протоколов об итогах голосования и (или) сводных таблиц и направления их первых экземпляров соответственно в избирательную комиссию, организующую выборы, окружную избирательную комиссию соответствующая территориальная избирательная комиссия, составившая протоколы и сводные таблицы, либо избирательная комиссия, организующая выборы, окружная избирательная комиссия в ходе предварительной проверки выявили в них неточность (в том числе опisku, опечатку или ошибку в суммировании данных, содержащихся в протоколах участковых избирательных комиссий об итогах голосования), соответствующая территориальная избирательная комиссия обязана на своем заседании рассмотреть вопрос о внесении уточнений в строки 1 – 17 протокола и (или) сводную таблицу. Соответствующая территориальная избирательная комиссия, информируя о проведении указанного заседания,

обязана указать, что на нем будет рассматриваться данный вопрос. О принятом решении соответствующая территориальная избирательная комиссия в обязательном порядке информирует лиц, указанных в пункте 4 статьи 15 настоящего Закона и присутствовавших при составлении ранее утвержденного протокола соответствующей территориальной избирательной комиссии, а также представителей средств массовой информации. В этом случае соответствующая территориальная избирательная комиссия составляет протокол об итогах голосования и (или) сводную таблицу, на которых делается отметка: «Повторный» и (или) «Повторная». Указанные протокол и (или) сводная таблица незамедлительно направляются в избирательную комиссию, организующую выборы, окружную избирательную комиссию. Ранее представленные соответствующей территориальной избирательной комиссией в избирательную комиссию, организующую выборы, окружную избирательную комиссию протокол об итогах голосования и (или) сводная таблица прилагаются к повторному протоколу и (или) повторной сводной таблице. Нарушение указанного порядка составления повторного протокола и (или) повторной сводной таблицы является основанием для признания данного протокола недействительным. В случае, если требуется внести уточнения в строку 18 и последующие строки протокола об итогах голосования, проводится повторный подсчет голосов в порядке, установленном пунктом 15 настоящей статьи.

14. При выявлении ошибок, несоответствий в протоколе участковой избирательной комиссии об итогах голосования или возникновении сомнений в правильности его составления соответствующая территориальная избирательная комиссия как в ходе предварительной проверки правильности составления протокола, так и после его приема вправе принять решение о проведении повторного подсчета голосов избирателей участковой избирательной комиссией либо о самостоятельном проведении повторного подсчета голосов избирателей на соответствующем избирательном участке.

Указанный повторный подсчет может проводиться до установления соответствующей территориальной избирательной комиссией итогов голосования и составления ею соответствующего протокола.

15. Повторный подсчет голосов избирателей проводится участковой избирательной комиссией, составившей и утвердившей протокол об итогах голосования, который подлежит проверке, в присутствии члена (членов) соответствующей территориальной избирательной комиссии либо самой соответствующей территориальной избирательной комиссией, принявшей решение о повторном подсчете голосов избирателей. Избирательная комиссия, проводящая повторный подсчет голосов избирателей, извещает об этом лиц, указанных в пункте 4 статьи 15 настоящего Закона, которые вправе присутствовать при проведении повторного подсчета голосов избирателей. По итогам повторного подсчета голосов избирателей избирательная комиссия, проводившая такой подсчет, составляет протокол об итогах голосования, на котором делается отметка: «Повторный подсчет голосов». Изготовленные и заверенные копии такого протокола выдаются лицам, указанным в пункте 4 статьи 15 настоящего Закона. Если такой протокол составляется участковой избирательной комиссией, он незамедлительно направляется в соответствующую территориальную избирательную комиссию. К этому протоколу прилагается ранее представленный протокол участковой избирательной комиссии. Нарушение избирательной комиссией, проводившей повторный подсчет голосов избирателей, указанного порядка составления протокола об итогах голосования с отметкой: «Повторный подсчет голосов» является основанием для признания данного протокола недействительным.

16. Положения настоящей статьи применяются при проведении выборов депутатов представительного органа муниципального образования, на территории которого зарегистрировано не менее ста тысяч избирателей.».

45. В статье 48:

1) в пункте 1 после слов «участковых избирательных комиссий об итогах голосования» дополнить слова «, а при проведении выборов депутатов представительного органа муниципального образования, на территории которого зарегистрировано не менее ста тысяч избирателей, первом экземпляре протокола № 1 территориальных избирательных комиссий,», слово «третий» заменить словом «пятый»;

2) в пункте 2 слова «Прием протоколов участковых избирательных комиссий» заменить словами «Прием протоколов № 1», слова «с правом решающего голоса» исключить, слова «по приему протоколов участковых избирательных комиссий» заменить словами «по приему протоколов № 1», слова «члена участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса» заменить словами «члена участковой, территориальной избирательной комиссии»;

3) в пункте 3 слова «член участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса» заменить словами «член участковой, территориальной избирательной комиссии», слово «участковых» заменить словом «соответствующих», слова «с правом решающего голоса» исключить;

4) в пункте 4:

а) в абзаце первом слова «протокол участковой избирательной комиссии» заменить словами «протокол № 1», после слов «настоящего Закона,» дополнить слова «территориальная избирательная комиссия обязана составить повторный протокол в соответствии с требованиями, установленными пунктом 13 статьи 46.1 настоящего Закона»;

б) в абзаце втором слова «Если протокол № 1 участковой» заменить словами «Если протокол № 1 соответствующей», слова «член участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса» заменить словами «член участковой, территориальной избирательной комиссии», слова «соответствующей участковой» заменить словами «соответствующей участковой, территориальной»;



в) в абзаце третьем слова «участковых избирательных комиссий» и слова «с правом решающего голоса» исключить;

5) пункт 5 изложить в редакции:

«5. Окружная избирательная комиссия на основании протоколов № 1 соответствующих избирательных комиссий об итогах голосования составляет сводную таблицу и протокол о результатах выборов депутата представительного органа муниципального образования по одномандатному избирательному округу, который должен содержать следующие данные:

а) число участковых избирательных комиссий или число территориальных избирательных комиссий в одномандатном избирательном округе;

б) число поступивших протоколов № 1 участковых избирательных комиссий или территориальных избирательных комиссий об итогах голосования, на основании которых составляется протокол окружной избирательной комиссии о результатах выборов;

в) число избирательных участков, итоги голосования по которым были признаны недействительными, и суммарное число избирателей, включенных в списки избирателей на этих избирательных участках на момент окончания голосования;

г) суммарные данные по одномандатному избирательному округу по всем строкам протокола № 1 участковых избирательных комиссий или территориальных избирательных комиссий;

д) если выборы признаны состоявшимися и действительными, - фамилия, имя и отчество зарегистрированного кандидата, избранного депутатом.»;

б) в пункте 9.1 после слов «участковых избирательных комиссий» дополнить словами «или территориальных избирательных комиссий», слова «с правом решающего голоса» исключить;

7) в пункте 10 слова «членами комиссии с правом решающего голоса» заменить словами «присутствующими членами окружной избирательной

комиссии», слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы»;

8) в пункте 11:

а) в подпункте «а» слова «участковых избирательных комиссий» заменить словами «№ 1»;

б) в подпункте «б» слово «участковые» заменить словом «нижестоящие»;

9) в абзаце втором пункта 12:

а) слова «членов избирательной комиссии с правом совещательного голоса, иных» исключить,

б) слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы»;

10) в пункте 13 слова «экземпляров в избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «экземпляров в избирательную комиссию, организующую выборы,», слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы», слова «своих членов с правом совещательного голоса, иных» исключить, слова «направляются в избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «направляются в избирательную комиссию, организующую выборы»;

11) в пункте 14 слова «с правом решающего голоса» исключить, слова «направляется в окружную избирательную комиссию» заменить словами «направляется в окружную избирательную комиссию или территориальную избирательную комиссию».

46. В статье 49:

1) пункт 1 после слов «участковых избирательных комиссий об итогах голосования» дополнить словами «, а при проведении выборов депутатов представительного органа муниципального образования, на территории которого зарегистрировано не менее ста тысяч избирателей,

первом экземпляре протокола № 2 территориальных избирательных комиссий,»;

2) в пункте 1.1 слова «Прием протоколов № 2 участковых избирательных комиссий» заменить словами «Прием протоколов № 2», слова «с правом решающего голоса» исключить, слова «по приему протоколов участковых избирательных комиссий» заменить словами «по приему протоколов № 2», слова «члена участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса» заменить словами «члена участковой, территориальной избирательной комиссии»;

3) в пункте 1.2 слова «член участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса» заменить словами «член участковой, территориальной избирательной комиссии», слово «участковой» заменить словом «соответствующей», слова «с правом решающего голоса» исключить;

4) пункт 1.3 изложить в редакции:

«1.3. Если протокол № 1 об итогах голосования составлен с нарушением требований к составлению протокола, предусмотренных настоящим Законом, участковая избирательная комиссия обязана составить повторный протокол в соответствии с требованиями, установленными пунктом 28 статьи 46 настоящего Закона, территориальная избирательная комиссия обязана составить повторный протокол в соответствии с требованиями, установленными пунктом 13 статьи 46.1 настоящего Закона, а первоначально представленный протокол остается в комиссии, организующей выборы в органы местного самоуправления. Если протокол № 1 соответствующей комиссии составлен в соответствии с требованиями к составлению протокола, предусмотренными настоящим Законом, член комиссии, организующей выборы в органы местного самоуправления, вносит данные, содержащиеся в этом протоколе, в сводную таблицу комиссии, организующей выборы в органы местного самоуправления. Председатель, секретарь или иной член участковой, территориальной избирательной комиссии, передавший члену комиссии,

организующей выборы в органы местного самоуправления, протокол участковой избирательной комиссии, расписывается в увеличенной форме сводной таблицы комиссии, организующей выборы в органы местного самоуправления, под данными, содержащимися в этом протоколе.»;

5) пункт 2 изложить в редакции:

«5. Комиссия, организующая выборы в органы местного самоуправления, на основании протоколов № 2 соответствующих избирательных комиссий об итогах голосования составляет сводную таблицу и протокол о результатах выборов депутата представительного органа муниципального образования по одномандатному избирательному округу, который должен содержать следующие данные:

а) число участковых избирательных комиссий или число территориальных избирательных комиссий в одномандатном избирательном округе;

б) число поступивших протоколов № 2 участковых избирательных комиссий или территориальных избирательных комиссий об итогах голосования, на основании которых составляется протокол окружной избирательной комиссии о результатах выборов;

в) суммарные данные по всем строкам протокола № 2 участковых избирательных комиссий или территориальных избирательных комиссий;

г) если выборы признаны состоявшимися и действительными, - фамилия, имя и отчество зарегистрированного кандидата, избранного депутатом;

д) число открепительных удостоверений, полученных комиссией, организующей выборы в органы местного самоуправления;

е) число открепительных удостоверений, выданных участковым избирательным комиссиям;

ж) число неиспользованных открепительных удостоверений, погашенных комиссией, организующей выборы в органы местного самоуправления;

з) число утраченных комиссией, организующей выборы в органы местного самоуправления, открепительных удостоверений;

и) доля голосов избирателей (в процентах), поданных за каждый единый список кандидатов, от числа избирателей, принявших участие в голосовании;

к) число избирателей, принявших участие в выборах депутатов представительного органа муниципального образования по единому муниципальному избирательному округу, и доля (в процентах) этого числа от числа избирателей, включенных в списки избирателей;

л) наименования избирательных объединений, единые списки кандидатов которых допущены к распределению депутатских мандатов, и число депутатских мандатов, причитающихся каждому из указанных списков;

м) фамилии, имена и отчества зарегистрированных кандидатов, избранных депутатами представительного органа муниципального образования, из каждого единого списка кандидатов, допущенного к распределению депутатских мандатов.»;

б) в пункте 3 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы в органы местного самоуправления,»;

7) в пункте 4 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Комиссия, организующая выборы в органы местного самоуправления,»;

8) в пункте 5 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Комиссия, организующая выборы в органы местного самоуправления,»;

9) в пункте 11 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы в органы местного самоуправления,»;

10) в пункте 13 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «комиссия,

организующая выборы в органы местного самоуправления,» в соответствующем падеже, слова «с правом решающего голоса» исключить, слова «участковых избирательных комиссий» заменить словами «участковых избирательных комиссий или территориальных избирательных комиссий»;

11) в пункте 14 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «комиссия, организующая выборы в органы местного самоуправления,» в соответствующем падеже;

12) в пункте 15 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «комиссия, организующая выборы в органы местного самоуправления,» в соответствующем падеже;

13) в пункте 16 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «комиссия, организующая выборы в органы местного самоуправления,» в соответствующем падеже, слова «своих членов с правом совещательного голоса, иных» исключить;

14) в пункте 17 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «комиссия, организующая выборы в органы местного самоуправления,» в соответствующем падеже.

47. В статье 50:

1) в пункте 1 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая выборы,»;

2) в пункте 10 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия»;

3) в пункте 25 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы.».

48. В статье 51:

1) в пункте 1 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы.»;

2) в пункте 2 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы.» в соответствующем падеже;

3) в пункте 3 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы.» в соответствующем падеже.

49. В статье 52:

1) в пункте 4 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы.»;

2) в пункте 5 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующая выборы.».

50. В статье 53:

1) в пункте 2 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы.»;

2) в пункте 3 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы.» в соответствующем падеже.

51. В статье 54:

1) в пункте 1 слово «окружной» заменить словами «окружной, территориальной»;

2) в пункте 2 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы,»;

3) в пункте 4 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы,» в соответствующем падеже;

4) пункт 5 изложить в редакции:

«5. В течение двух месяцев со дня голосования избирательная комиссия, организующая выборы, осуществляет официальное опубликование информации, включающей в себя полные данные, содержащиеся в протоколах всех избирательных комиссий об итогах голосования, о результатах выборов депутатов представительного органа муниципального образования, а также биографические и иные сведения обо всех избранных депутатах представительного органа муниципального образования в объеме, устанавливаемом избирательной комиссией, организующей выборы в органы местного самоуправления. Не позднее чем через три месяца со дня такого опубликования указанная информация размещается избирательной комиссией, организующей выборы в органы местного самоуправления, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».

52. В пункте 2 статьи 55 слова «избирательной комиссии муниципального образования, окружных» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы, окружных, территориальных», слова «документами участковых» заменить словами «документами участковых, территориальных», слова «в избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «в избирательной комиссии, организующей выборы».

53. В статье 56:

1) в пункте 1 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы,»;



2) в абзаце втором пункта 2 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая выборы,»;

3) в пункте 2.1 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы,»;

4) в подпункте «д» пункта 2.3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы,».

## **Статья 2**

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьёй установлены иные сроки вступления их в силу.

2. Подпункты 2 - 4 пункта 3, пункт 5, подпункты 4 - 5 пункта 6, подпункт 2 пункта 8, пункт 9, пункт 10, подпункт 1 пункта 12, подпункт 2 пункта 13, подпункт 1, подпункт 2, часть «а» подпункта 3 пункта 15, пункт 16, пункт 17, подпункт 3, подпункты 5, 6 и 8 пункта 18, подпункт 1, часть «а» подпункта 3, подпункты 4 - 6, часть «а» подпункта 7, часть «в» подпункта 8, подпункты 10 - 14, часть «а» подпункта 15, подпункты 16, 17 и 19 пункта 19, пункт 21, подпункты 1, 3 и 4 пункта 22, пункт 23, пункт 24, подпункты 1 - 4 пункта 25, пункт 26, подпункт 2 пункта 27, пункт 28, подпункты 2 - 4 пункта 29, подпункты 2, 3 пункта 30, часть «а» подпункта 1, подпункт 2 пункта 31, подпункты 1, 3 и 5 пункта 32, подпункты 1 - 3, часть «б» подпункта 4, часть «б» подпункта 5, часть «а» подпункта 6, подпункты 8 - 10 и 12 пункта 33, подпункты 2 - 9 пункта 34, пункт 35, подпункты 2 и 3 пункта 36, подпункты 1 - 5, 7, 8 пункта 37, подпункты 1 и 3 пункта 38, подпункт 4 пункта 39, подпункт 2 пункта 42, части «б» и «в» подпункта 3, часть «б» подпункта 4, части «б» и «д» подпункта 19, часть «в» подпункта 20, части «б» и «г» подпункта 21 пункта 43, часть «б»

подпункта 9, подпункт 10 пункта 45, подпункт 4, подпункты 6 - 14 пункта 46, пункт 47, пункт 48, пункт 49, пункт 50, подпункты 2 - 4 пункта 51, пункт 53 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор Брянской области



А.В. Богомаз

г. Брянск  
27 мая 2022 года  
№ 32-3



БРЯНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 26.05.2022 № 7-928  
г. Брянск

**О Законе Брянской области  
«О внесении изменений в  
Закон Брянской области  
«О выборах депутатов  
представительных органов  
муниципальных образований  
в Брянской области»**

Рассмотрев внесенный в порядке законодательной инициативы Избирательной комиссией Брянской области проект закона Брянской области «О внесении изменений в Закон Брянской области «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Брянской области», учитывая заключение правового управления Брянской областной Думы и решение постоянного комитета Брянской областной Думы по законодательству и местному самоуправлению, Брянская областная Дума **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Принять Закон Брянской области «О внесении изменений в Закон Брянской области «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Брянской области».

2. Направить принятый Закон Брянской области «О внесении изменений в Закон Брянской области «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Брянской области» Губернатору Брянской области для подписания и опубликования.

Председатель областной Думы



В.В. Суббот